北建大纪发〔2018〕3号

关于开展党风廉政宣传教育专题活动的通知

各部门、各单位：

为推进校园廉政文化建设，引导全校党员干部和师生员工强化纪律观念和规矩意识，根据学校《2018年党风廉政建设与反腐败工作实施方案》总体要求，结合工作实际，学校纪委定于2018年4月-7月在全校开展党风廉政宣传教育专题活动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

全面贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以贯彻落实第十九届中央纪委二次全会、第十二届市纪委三次全会精神为主线，不忘初心，牢记使命，以永远在路上的执着把全面从严治党引向深入。紧紧围绕学校党代会确定的各项目标任务，始终坚持把维护党的政治纪律和政治规矩放在首位，把廉政文化建设融入到学习和工作中，着力培养广大党员干部和师生员工崇尚廉洁的思想意识，努力营造风清气正的校园文化氛围。
二、工作内容

（一）深入学习上级纪委和学校党委相关文件精神

1. 深入学习第十九届中央纪委二次全会、第十二届市纪委三次全会精神，深刻领会精神实质，筑牢领导干部拒腐防变的思想防线。

2．认真组织学习学校2018年年度工作会暨党风廉政建设工作会议精神，学习《2018年党风廉政建设与反腐败工作实施方案》（北建大党发〔2018〕21号），明确任务分工，强化责任落实，进一步推动党风廉政建设向基层延伸。

完成时间：4月30日之前
牵头单位：纪委办公室（监察处）、各二级单位党组织

（二）深入学习贯彻国家宪法和监察法
1. 布展《中华人民共和国监察法》专栏
完成时间：4月30日之前
牵头单位：纪委办公室（监察处）
2. 举办国家监察法知识问答活动

组织全校教职工进行国家监察法知识问答活动，深入学习监察法的主要内容和精神实质，形成学习宣传热潮。

完成时间：4月30日之前
牵头单位：纪委办公室（监察处）
3. 举办专兼职纪检监察干部能力提升培训班，深入学习贯彻宪法和监察法，强化依法履职意识，提升监察监督能力。

完成时间：5月31日之前
牵头单位：纪委办公室（监察处）、党委组织部（党校）
（三）开展处级干部廉洁教育
1. 认真组织处级干部学习《党员干部廉洁从政手册》（2018年增订本），引导党员干部在坚定理想信念、提高政治站位、严守政治纪律和政治规矩、反腐倡廉、真抓实干等各方面带好头、做好示范，做忠诚、干净、担当的好干部，形成“头雁效应”。

完成时间：4月30日之前
牵头单位：纪委办公室（监察处）、各二级单位党组织
2. 抓好“关键少数”，对2017年7月以来新任处级干部进行集体廉政谈话，结合岗位职责，提出纪律要求，不断增强领导干部廉洁自律的自觉性。

完成时间：5月31日之前
牵头单位：纪委办公室（监察处）
（四）开展全员警示教育和财经纪律教育

1. 组织本单位教职工观看中央纪委宣传部、中央巡视办、中央电视台联合制作电视专题片《巡视利剑》，运用典型案例，强化警示教育。

完成时间：5月31日之前

牵头单位：纪委办公室（监察处）、二级单位党组织

2. 开展财经纪律宣讲和审计案例剖析，营造“廉洁从教、廉洁从研、廉洁管理、廉洁服务”良好氛围。

完成时间：5月31日之前

牵头单位：纪委办公室（监察处）、财务处、审计处、二级单位党组织

（五）组织参加廉政文化活动
依托教育部举办的全国高校廉政文化作品征集暨廉洁教育系列活动，以多种形式，将廉政文化建设融入师生员工日常工作学习中。
完成时间：7月31日之前

牵头单位：党委宣传部、二级单位党组织
三、工作要求

（一）高度重视，提高认识，强化组织保障

开展党风廉政宣传教育是扎实推进全面从严治党，实施“清廉建大”行动计划的必要举措。各部门、各单位要高度重视、统一思想、提高认识、加强组织领导，切实把党风廉政宣传教育专题活动列入重要工作日程，明确一名负责同志具体抓好落实。

（二）统筹兼顾，有效推进，务求工作实效

各部门、各单位要结合工作实际，统筹兼顾，合理安排，把党风廉政宣传教育与“两学一做”“不忘初心、牢记使命”学习教育结合起来，融入教学、科研、管理等各项业务工作中，提升宣传教育实效。

中共北京建筑大学纪律检查委员会
                         2018年4月13日
－ 2 －
－ 1 －